РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РУХАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 20.12.2019 № 53
О предварительных итогах социально–экономического развития Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за истекший период 2019 года и ожидаемые итоги социально–экономического развития Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за 2019 год

Заслушав доклад Главы Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области М.В. Пядина о предварительных итогах социально–экономического развития Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за истекший период 2019 года и ожидаемые итоги социально–экономического развития Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за 2019 год Совет депутатов Руханского сельского поселения
Р Е Ш И Л :

Доклад Главы Руханского сельского поселения М.В. Пядина о   предварительных итогах социально–экономического развития Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за истекший период 2019 года и ожидаемые итоги социально–экономического развития Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за 2019 год принять к сведению.

Главы муниципального образования

Руханского   сельского поселения

Ершичского района Смоленской области                                             М.В. Пядин

Приложение к  решению  Совета депутатов Руханского
  сельского поселения  Ершичского района Смоленской области
                                                                  от «____»_____________ №_____

        «О предварительных итогах социально–экономического развития

Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

за истекший период 2019 года и ожидаемые итоги социально–экономического развития

Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за 2019 год»
Предварительные итоги

социально–экономического развития Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за истекший период 2019 года и ожидаемые итоги социально–экономического развития Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за 2019 год

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет 9 мес.
2019г.
	Оценка
2019г.

	1. Демография и занятость населения

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	0,936
	0,936

	Среднесписочная численность работников организаций (без внешних совместителей)
	тыс. человек
	0,89
	0,89

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	млн. руб.
	17,5
	23,27

	2. Производство товаров и услуг

	2.1. Промышленное производство

	 Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и  услуг собственными силами
	млн. руб.
	0,00
	0,00

	2.2. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн. руб.
	110,6
	118,0

	в том числе: продукция сельскохозяйственных организаций
	млн. руб.
	68,3
	79,821

	3. Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли

	 в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	49,3
	65,4

	Объем платных услуг населению

	млн. руб.
	0,44
	0,58

	4. Инвестиции, строительство

	Объем инвестиций в основной капитал
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	81,499
	122,099

	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	тыс.кв.м. в общей площади
	0,392
	0,392

Пояснительная записка к предварительным итогам социально–экономического развития Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за истекший период 2019 года и ожидаемые итоги социально–экономического развития Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за 2019 год

На территории Руханского сельского поселения действуют: 2 основные и 1 средняя общеобразовательные школы, 6 сельских дома культуры, 5 сельских библиотек, 5 фельдшерско-акушерских пункта, 5 отделении связи. Демографическая ситуация в Руханском сельском поселении продолжает оставаться сложной, каждый год наблюдается тенденция сокращения численности населения. По оценке, за 2019 год среднегодовая численность постоянного населения Руханского сельского поселения составит 0,936 тыс. человек (97,1% к уровню 2018 года). Среднесписочная численность  работников организаций за 2019 год составит 0,89 тыс. человек. Фонд начисленной заработной платы всех работников по Руханскому  сельскому  поселению за 2019 год составит  предварительно 23,27 млн. рублей (92,7 % к уровню 2018 года).
Сельское хозяйство
Производством сельскохозяйственной продукции на территории Руханского сельского поселения  занимаются: ООО «Елена», ООО "Брянская мясная компания", ИП Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Симоненков В.А., ИП Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Безрукова О.А., ИП Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Казаков В.М., и  414 личных подсобных хозяйств.

За 9 месяцев 2019 года произведено:

ИП Глава КФХ Симоненков В.А.: 261,4 т. - зерна, 50 т – картофеля,
ИП Глава КФХ Безрукова О.А.: 403 т – зерна.

В ООО «Брянская мясная компания» по состоянию на 01.10.2019 года поголовье КРС составляло 6220 голов, в том числе коров 2658.
За январь-сентябрь 2019 года всеми категориями хозяйств, произведено сельскохозяйственной продукции в объёме 110,6 млн. рублей. По оценке, в 2019 году всеми категориями хозяйств будет произведено сельскохозяйственной продукции в объёме 118,0 млн. рублей (111,5% к уровню 2018 года).
Торговля и услуги населению

В настоящее время на динамику объёма платных услуг населению так же, как и на оборот розничной торговли, наибольшее влияние оказывает  рост доходов населения. Рост реальных доходов в оптимистичном сценарии будет стимулировать ускорение роста оборота розничной торговли. Оборот розничной торговли по Руханскому сельскому поселению за 2019 год предварительно составит 65,4 млн. рублей (100,1% к уровню 2018 года). Объём платных услуг, оказанных населению в 2019 году составит 0,58 млн. рублей или 103,6% к уровню предыдущего года. До конца текущего года ожидается сохранение положительной динамики оборота розничной торговли и спроса населения в потребности услуг.

Инвестиции, строительство

За январь – сентябрь 2019 года ТОСП ООО "Брянская мясная компания" за счет привлеченных средств (кредиты банков)  и за счет собственных средств произвели инвестиции в размере 81 466 тыс. рублей. Данные инвестиции направлены на приобретение прочих машин и оборудования,  включая хозяйственный инвентарь, а так же на формирование рабочего, продуктивного и племенного стада.
По оценке, в  2019 году инвестиции в основной капитал в размере 122,099  млн. рублей будут направлены на развитие экономики Руханского сельского поселения и социальной сферы поселения. Основная доля инвестиции в основной капитал приходится на ООО "Брянская мясная компания" на развитие животноводческого комплекса (фермы) по содержанию КРС мясного направления в д. Рухань.

За январь–сентябрь 2019 года по Руханскому сельскому поселению введено в эксплуатацию индивидуальными застройщиками 0,392 тыс. кв. метров общей площади жилья (4 единицы).